



Recebido em
22/05/2018
mo

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. Aquisição de Produtos Alimentícios Permanentes para a Unidade Básica de Saúde, visando atender às necessidades do **Fundo Municipal de Saúde de Alto Paraíso de Goiás**, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

Item	Unidade	Quantidade	Descrição do Serviço	Valor Unitário	Total
1	KG	260	ABOBORA: TIPO CAPOTIÁ, SADIAS, FRESCA COM CASCA INTEGRAL.	R\$ 2,69	R\$ 699,40
2	KG	195	ABOBRINHA: TIPO VERDE, SADIAS, FRESCA.	R\$ 3,19	R\$ 622,05
3	POTE	130	ACHOCOLATADO EM PÓ 800GR: ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, VITAMINADO, SOLÚVEL EM LEITE E ÁGUA. CONTENDO INGREDIENTES BÁSICOS: AÇUCAR, CACAU EM PÓ, LEITE EM PÓ. APÓS DILUIDO NÃO DEVE FORMAR GRUMOS.	R\$ 12,86	R\$ 1.671,80
4	PCT	50	AÇUCAR 2 KG: AÇUCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA-DE- AÇUCAR. ASPECTO: SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. COR: BRANCA. EMBALAGEM INTACTA.	R\$ 3,66	R\$ 183,00
5	PCT	250	AÇUCAR 5 KG: AÇUCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA-DE- AÇUCAR. ASPECTO: SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. COR: BRANCA. EMBALAGEM INTACTA	R\$ 9,46	R\$ 2.365,00
6	LT	40	ÁGUA MINERAL SEM GÁS GARRAÇÃO DE 20 LT	R\$ 6,83	R\$ 273,20
7	LT	20	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500/ML	R\$ 3,79	R\$ 75,80
8	KG	40	ALHO	R\$ 17,66	R\$ 706,40
9	PCT	24	AMIDO DE MILHO 500GR: EMBALAGEM INTACTA.	R\$ 4,39	R\$ 105,36

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

10	PCT	50	ARROZ TIPO 1 DE 1 KG:BRANCO, POLIDO, TIPO 1, LOGO FINO SEM SUJIDADE. EMBALAGEM INTACTA	R\$ 2,89	R\$ 144,50
11	PCT	200	ARROZ TIPO 1 DE 5 KG:BRANCO, POLIDO, TIPO 1, LOGO FINO SEM SUJIDADE. EMBALAGEM INTACTA	R\$ 12,46	R\$ 2,492,00
12	LATA	12	ATUM DE 170GR.	R\$ 8,08	R\$ 96,96
13	PCT	48	AVEIA 250GR.	R\$ 3,29	R\$ 157,92
14	VD	48	AZEITONA COM CAROÇO DE 200GR.	R\$ 3,81	R\$ 182,88
15	KG	20	BANANA: TIPO PRATA 70% DE MATURAÇÃO, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA ÍNTEGRA.	R\$ 4,19	R\$ 83,80
16	KG	78	BATA DOCE: FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FİRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,32	R\$ 258,96
17	KG	420	BATATA INGLESA: "BATATINHA" FRESCA DE QUALIDADE, COMPACTA, FİRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,66	R\$ 1.537,20
18	PCT	280	BETERRABA: FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FİRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,02	R\$ 845,60
19	PCT	15	BISCOITO AMANTEIGADO DE 330GR	R\$ 5,39	R\$ 80,85
20	PCT	20	BISCOITO DE SAL 200GR	R\$ 4,32	R\$ 86,40
21	PCT	130	BISCOITO ROSQUINHA DE COCO DE 800GR	R\$ 6,56	R\$ 852,80
22	PCT	130	BOLACHA DOCE DE 400GR	R\$ 5,29	R\$ 687,70
23	PCT	260	BOLACHA DE SAL 800 GR	R\$ 7,62	R\$ 1.981,20
24	PCT	780	CAFÉ EM PÓ 500GR: CAFÉ TORRADO E MOIDO.	R\$ 10,72	R\$ 8.361,60
25	UND	30	CALDO DE CARNE 19GR	R\$ 0,86	R\$ 25,80
26	UND	30	CALDO DE GALINHA 19GR	R\$ 0,86	R\$ 25,80
27	UND	20	CANELA EM PÓ	R\$ 3,14	R\$ 62,80





Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

28	KG	310	CEBOLA: FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PEFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 2,66	R\$ 824,60
29	KG	160	CENOURA: FRESCA DE OTIMA QUALIDADE, FIRME, DE COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TIPICO DA ESPECIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,16	R\$ 505,60
30	KG	60	CHUCHU: FRESCO E SÃ, COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PEFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,09	R\$ 185,40
31	UND	30	CREME DE LEITE 200 ml	R\$ 2,28	R\$ 68,40
32	UND	10	DOCE 600GR EM LATA	R\$ 5,49	R\$ 54,90
33	UND	104	EXTRATO DE TOMATE 350GR: PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDO, SEM PELE E SEMENTES. É TOLERADA A ADIÇÃO DE 1%DE AÇUCAR E DE 5 % DE CLORETO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DUVIDOSO.	R\$ 2,82	R\$ 293,28
34	PCT	24	FARINHA DE MANDIOCA 500GR: TORRADA, GRUPO SECO, SUBGRUPO FINO, TIPO 1.	R\$ 8,32	R\$ 199,68
35	PCT	60	FARINHA DE ROSCA DE 500GR: ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO.	R\$ 2,92	R\$ 175,20
36	PCT	60	FARINHA DE TRIGO 1 KG: ESPECIAL	R\$ 2,36	R\$ 141,60
37	PCT	400	FEIJÃO: TIPO 1, PACOTE COM 1 KG	R\$ 3,69	R\$ 1.476,00
38	PCT	60	FERMENTO BIOLOGICO 10 GR	R\$ 1,14	R\$ 68,40
39	POTE	50	FERMENTO QUIMICO EM PÓ 100 GR	R\$ 3,06	R\$ 153,00
40	PCT	120	FLOCÃO DE MILHO 250GR	R\$ 1,52	R\$ 182,40
41	UND	60	FUBA DE 500GR	R\$ 1,49	R\$ 89,40
42	UND	60	GELATINA SABORES VARIADOS: PREPARADO EM PÓ PARA GELATINA DE 35G. SABORES: MORANGO, UVA, FRAMBOESA, LIMAÓ, ABACAXI.	R\$ 1,04	R\$ 62,40

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

43	KG	100	LARANJA: TIPO PÊRA COM 70% DE MATURAÇÃO. SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTERAGRA.	R\$ 2,69	R\$ 269,00
44	UND	50	LEITE CONDENSADO 395GR: TRADICIONAL, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 395GR.	R\$ 2,84	R\$ 142,00
45	UND	25	LEITE DE COCO 200 ml: TRADICIONAL	R\$ 3,06	R\$ 76,50
46	UND	720	LEITE INTEGRA 1 LT: LEITE, PASTEURIZADO, TIPO LONGA VIDA, EMBALAGEM INDIVIDUAL	R\$ 2,76	R\$ 1.987,20
47	KG	20	MAÇÃ: FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO	R\$ 5,66	R\$ 113,20
48	PCT	100	MACARRÃO 500GR	R\$ 3,29	R\$ 329,00
49	POTE	100	MAIONESE 200GR	R\$ 2,66	R\$ 266,00
50	KG	150	MANDIOCA: FRESCA E Sã, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PEFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,83	R\$ 574,50
51	POTE	40	MANTEIGA DE 500GR	R\$ 17,39	R\$ 695,60
52	PCT	400	MARGARINA DE 500GR	R\$ 5,46	R\$ 2.184,00
53	PCT	50	MISTURA PARA BOLO 450GR.	R\$ 3,89	R\$ 194,50
54	PCT	150	MILHARINA 500GR.	R\$ 5,42	R\$ 813,00
55	PCT	100	MILHO DE CANJICA.	R\$ 1,89	R\$ 189,00
56	UND	130	MILHO VERDE EM CONSERVA 200GR	R\$ 1,92	R\$ 249,60
57	KG	50	MORTADELA	R\$ 5,89	R\$ 294,50
58	KG	100	MUSSARELA	R\$ 21,89	R\$ 2.189,00
59	UND	200	OLEO DE SOJA 900 ml	R\$ 3,56	R\$ 712,00
60	DUZIA	130	OVOS: CLASSE A	R\$ 4,49	R\$ 583,70
61	UND	60	PÃO DE FORMA 500GR	R\$ 5,23	R\$ 313,80
62	KG	50	PEIXE	R\$ 13,03	R\$ 651,50
63	KG	30	PIMENTÃO	R\$ 4,56	R\$ 136,80
64	UND	300	POLPA DE FRUTA 100GR: DIVERSOS SABORES	R\$ 2,44	R\$ 732,00
65	PCT	260	POLVILHO DOCE 1KG	R\$ 6,33	R\$ 1.645,80
66	KG	100	PRESUNTO	R\$ 19,46	R\$ 1.946,00
67	PEÇA	20	QUEIJO CURADO	R\$ 15,99	R\$ 319,80



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

68	PEÇA	20	QUEIJO FRESCO	R\$ 16,86	R\$ 337,20
69	KG	60	QUIABO	R\$ 4,22	R\$ 253,20
70	UND	100	SAL 1 KG	R\$ 1,52	R\$ 152,00
71	LATA	12	SARDINHAS EM OLEO 125GR	R\$ 4,72	R\$ 56,64
72	UND	30	SUCO PRONTO SABORES VARIADOS 1L	R\$ 3,36	R\$ 100,80
73	UND	50	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA 500GR	R\$ 4,94	R\$ 247,00
74	KG	420	TOMATE: SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTEGRAL	R\$ 5,63	R\$ 2.364,60
75	UND	20	VINAGRE 750 ml	R\$ 5,54	R\$ 110,80
76	KG	1000	CARNE BOVINA DE 1ª: QUALIDADE FRESCA	R\$ 20,50	R\$ 20.500,00
77	KG	400	CARNE BOVINA DE 2ª: QUALIDADE FRESCA	R\$ 14,50	R\$ 5.800,00
78	BDJ	30	FRANGO (PEITO SEM OSSO), BANDEJA 1 kg	R\$ 11,41	R\$ 342,30
79	BDJ	30	FRANGO (ASA), BANDEJA 1 kg	R\$ 13,86	R\$ 415,80
80	BDJ	30	FRANGO (PEITO COM OSSO), BANDEJA 1 KG	R\$ 9,79	R\$ 293,70
81	BDJ	30	FRANGO (COXA E SOBRE-COXA), BANDEJA 1 KG	R\$ 7,36	R\$ 220,80
82	UND	60	FRANGO INTEIRO RESFRIADO	R\$ 6,46	R\$ 387,60
83	KG	50	LINGÜIÇA CALABRESA	R\$ 17,49	R\$ 874,50
84	KG	150	LINGÜIÇA TOSCANA	R\$ 17,07	R\$ 2.560,50
85	KG	50	MORTADELA DE FRANGO	R\$ 10,02	R\$ 501,00
86	KG	100	SALSICHA	R\$ 6,45	R\$ 645,00
TOTAL					R\$ 82.918,48

1.2. Os bens deverão ter prazo de validade de 75% da validade total do produto.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. As aquisições dos produtos acima elencados atenderão ao **Fundo Municipais de Saúde de Alto Paraíso de Goiás**.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

3.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520 de 2002.

4. MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO





Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

4.1. O fornecimento será efetuado **conforme solicitação do Fundo Municipal de Saúde**, com prazo de entrega imediata, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho ou da assinatura do instrumento de contrato, se for o caso.

4.2. Os bens deverão ser entregues na sede do órgão do Fundo Municipal de Saúde, no endereço Rua São José operário s/n Bairro Paraisinho Alto Paraíso de Goiás.

5. AVALIAÇÃO DO CUSTO

5.1. O custo estimado total da presente contratação é de R\$ **82.918,48 (Oitenta e dois mil e novecentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos)**.

5.2. O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base em orçamentos recebidos de empresas especializadas, em pesquisas de mercado e mediante consulta ao Comprasnet, etc.

6. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

6.1. Os produtos serão recebidos:

a. Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta.

6.1.1. Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua consequente aceitação.

6.1.2. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. A Contratada obriga-se a:

7.1.1. Efetuar a entrega dos produtos em perfeitas condições, no prazo e local indicados pelo Fundo Municipal de Saúde, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

7.1.1.1. Os produtos devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

7.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

7.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências do Fundo Municipal de Saúde, inerentes ao objeto da presente licitação;

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

7.1.4. Comunicar ao Fundo Municipal de Saúde, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.1.6. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

7.1.7. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1. A Contratante obriga-se a:

8.1.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

8.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

8.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

8.1.4. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

9. MEDIDAS ACAUTELADORAS

9.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

10. CONTROLE DA EXECUÇÃO

10.1. A fiscalização da contratação será exercida por um representante do Fundo Municipal de Saúde, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

10.1.1. O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta,

10.3. Não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.4. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

11. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

11.1. As despesas de correntes desta contratação seguiram as seguintes dotações orçamentárias:

REPARTIÇÃO	DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA	VALOR ESTIMADO
Fundo Municipal de Saúde	10.301.0210.2-028.3.3.90.30.00.00	R\$ 9.302,61
Atenção Básica (PSF)	10.301.0210.2-029.3.3.90.30.00.00	R\$ 26.841,24
Hospital Municipal	10.302.0210.2-032.3.3.90.30.00.00	R\$ 29.901,32
Vigilância Sanitária	10.305.0210.2-033.3.3.90.30.00.00	R\$ 9.302,61
SAMU	10.302.0210.2-032.3.3.90.30.00.00	R\$ 7.570,70

Fundo Municipal de Saúde:

Item	Unidade	Quantidade	Descrição do Serviço	Valor Unitário	Total
1	KG	20	ABOBORA: TIPO CAPOTIÁ, SADIAS, FRESCA COM CASCA INTEGRA.	R\$ 2,69	R\$ 53,80
2	KG	25	ABOBRINHA: TIPO VERDE, SADIAS, FRESCA.	R\$ 3,19	R\$ 79,75
3	POTE	15	ACHOCOLATADO EM PÓ 800GR: ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, VITAMINADO, SOLÚVEL EM LEITE E ÁGUA. CONTENDO INGREDIENTES BÁSICOS: AÇUCAR, CACAU EM PÓ, LEITE EM PÓ. APÓS DILUIDO NÃO DEVE FORMAR GRUMOS.	R\$ 12,86	R\$ 192,90
4	PCT	5	AÇUCAR 2 KG: AÇUCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUIDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA-DE- AÇUCAR. ASPECTO: SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. COR: BRANCA. EMBALAGEM INTACTA.	R\$ 3,66	R\$ 18,30



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

5	PCT	40	AÇUCAR 5 KG: AÇUCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUIDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA-DE- AÇUCAR. ASPECTO: SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. COR: BRANCA. EMBALAGEM INTACTA	R\$ 9,46	R\$ 378,40
6	LT	12	ÁGUA MINERAL SEM GÁS GARRAÇÃO DE 20 LT	R\$ 6,83	R\$ 81,96
7	LT	2	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500/ML	R\$ 3,79	R\$ 7,58
8	KG	2	ALHO	R\$ 17,66	R\$ 35,32
9	PCT	2	AMIDO DE MILHO 500GR: EMBALAGEM INTACTA.	R\$ 4,39	R\$ 8,78
10	PCT	5	ARROZ TIPO 1 DE 5 KG: BRANCO, POLIDO, TIPO 1, LOGO FINO SEM SUJIDADE. EMBALAGEM INTACTA	R\$ 2,89	R\$ 14,45
11	PCT	25	ARROZ TIPO 1 DE 1 KG: BRANCO, POLIDO, TIPO 1, LOGO FINO SEM SUJIDADE. EMBALAGEM INTACTA	R\$ 12,46	R\$ 311,50
12	LATA	1	ATUM DE 170GR.	R\$ 8,08	R\$ 8,08
13	PCT	5	AVEIA 250GR.	R\$ 3,29	R\$ 16,45
14	VD	5	AZEITONA COM CAROÇO DE 200GR.	R\$ 3,81	R\$ 19,05
15	KG	2	BANANA: TIPO PRATA 70% DE MATURAÇÃO, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA ÍNTEGRA.	R\$ 4,19	R\$ 8,38
16	KG	10	BATA DOCE: FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FİRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,32	R\$ 33,20
17	KG	30	BATATA INGLESA: "BATATINHA" FRESCA DE QUALIDADE, COMPACTA, FİRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,66	R\$ 109,80
18	PCT	50	BETERRABA: FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FİRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,02	R\$ 151,00
19	PCT	2	BISCOITO AMANTEIGADO DE 330GR	R\$ 5,39	R\$ 10,78
20	PCT	2	BISCOITO DE SAL 200GR	R\$ 4,32	R\$ 8,64
21	PCT	5	BISCOITO ROSQUINHA DE COCO DE 800GR	R\$ 6,56	R\$ 32,80
22	PCT	5	BOLACHA DOCE DE 400GR	R\$ 5,29	R\$ 26,45
23	PCT	70	BOLACHA DE SAL 800 GR	R\$ 7,62	R\$ 533,40



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

24	PCT	100	CAFÉ EM PÓ 500GR: CAFÉ TORRADO E MOIDO.	R\$ 10,72	R\$ 1.072,00
25	UND	,3	CALDO DE CARNE 19GR	R\$ 0,86	R\$ 2,58
26	UND	3	CALDO DE GALINHA 19GR	R\$ 0,86	R\$ 2,58
27	UND	2	CANELA EM PÓ	R\$ 3,14	R\$ 6,28
28	KG	5	CEBOLA: FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PEFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 2,66	R\$ 13,30
29	KG	10	CENOURA: FRESCA DE OTIMA QUALIDADE, FIRME, DE COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TIPICO DA ESPECIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,16	R\$ 31,60
30	KG	5	CHUCHU: FRESCO E SÃ, COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PEFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,09	R\$ 15,45
31	UND	3	CREME DE LEITE 200 ml	R\$ 2,28	R\$ 6,84
32	UND	1	DOCE 600GR EM LATA	R\$ 5,49	R\$ 5,49
33	UND	10	EXTRATO DE TOMATE 350GR: PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDO, SEM PELE E SEMENTES. É TOLERADA A ADIÇÃO DE 1%DE AÇUCAR E DE 5 % DE CLORETO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DUVIDOSO.	R\$ 2,82	R\$ 28,20
34	PCT	3	FARINHA DE MANDIOCA 500GR: TORRADA, GRUPO SECO, SUBGRUPO FINO, TIPO 1.	R\$ 8,32	R\$ 24,96
35	PCT	5	FARINHA DE ROSCA DE 500GR: ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO.	R\$ 2,92	R\$ 14,60
36	PCT	10	FARINHA DE TRIGO 1 KG: ESPECIAL	R\$ 2,36	R\$ 23,60
37	PCT	55	FEIJÃO: TIPO 1, PACOTE COM 1 KG	R\$ 3,69	R\$ 202,95
38	PCT	10	FERMENTO BIOLOGICO 10 GR	R\$ 1,14	R\$ 11,40
39	POTE	5	FERMENTO QUIMICO EM PÓ 100 GR	R\$ 3,06	R\$ 12,45
40	PCT	25	FLOCÃO DE MILHO 250GR	R\$ 1,52	R\$ 38,00
41	UND	5	FUBA DE 500GR	R\$ 1,49	R\$ 7,45
42	UND	5	GELATINA SABORES VARIADOS: PREPARADO EM PÓ PARA GELATINA DE 35G. SABORES: MORANGO, UVA, FRAMBOESA, LIMAO, ABACAXI.	R\$ 1,04	R\$ 5,20





Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

43	KG	10	LARANJA: TIPO PÊRA COM 70% DE MATURAÇÃO. SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTERAGRA.	R\$ 2,69	R\$ 26,90
44	UND	5	LEITE CONDENSADO 395GR: TRADICIONAL, EMBALAGEM COM NO MINIMO 395GR.	R\$ 2,84	R\$ 14,20
45	UND	2	LEITE DE COCO 200 ml: TRADICIONAL	R\$ 3,06	R\$ 6,12
46	UND	50	LEITE INTEGRA 1 LT: LEITE, PASTEURIZADO, TIPO LONGA VIDA, EMBALAGEM INDIVIDUAL	R\$ 2,76	R\$ 138,00
47	KG	2	MAÇÃ: FRESCA DE OTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TIPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO	R\$ 5,66	R\$ 11,32
48	PCT	10	MACARRÃO 500GR	R\$ 3,29	R\$ 32,90
49	POTE	10	MAIONESE 200GR	R\$ 2,66	R\$ 26,60
50	KG	10	MANDIOCA: FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PEFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,83	R\$ 38,30
51	POTE	5	MANTEIGA DE 500GR	R\$ 17,39	R\$ 86,95
52	PCT	50	MARGARINA DE 500GR	R\$ 5,46	R\$ 273,00
53	PCT	5	MISTURA PARA BOLO 450GR.	R\$ 3,89	R\$ 19,45
54	PCT	15	MILHARINA 500GR.	R\$ 5,42	R\$ 81,30
55	PCT	10	MILHO DE CANJICA.	R\$ 1,89	R\$ 18,90
56	UND	10	MILHO VERDE EM CONSERVA 200GR	R\$ 1,92	R\$ 19,20
57	KG	5	MORTADELA	R\$ 5,89	R\$ 29,45
58	KG	10	MUSSARELA	R\$ 21,89	R\$ 218,90
59	UND	30	OLEO DE SOJA 900 ml	R\$ 3,56	R\$ 106,80
60	DUZIA	20	OVOS: CLASSE A	R\$ 4,49	R\$ 89,80
61	UND	5	PÃO DE FORMA 500GR	R\$ 5,23	R\$ 26,15
62	KG	5	PEIXE	R\$ 13,03	R\$ 65,15
63	KG	2	PIMENTÃO	R\$ 4,56	R\$ 9,12
64	UND	25	POLPA DE FRUTA 100GR: DIVERSOS SABORES	R\$ 2,44	R\$ 61,00
65	PCT	30	POLVILHO DOCE 1KG	R\$ 6,33	R\$ 189,90
66	KG	5	PRESUNTO	R\$ 19,46	R\$ 97,30
67	PEÇA	2	QUEIJO CURADO	R\$ 15,99	R\$ 31,98
68	PEÇA	2	QUEIJO FRESCO	R\$ 16,86	R\$ 33,72
69	KG	5	QUIABO	R\$ 4,22	R\$ 21,10



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

70	UND	10	SAL 1 KG	R\$ 1,52	R\$ 15,20
71	LATA	1	SARDINHAS EM OLEO 125GR	R\$ 4,72	R\$ 4,72
72	UND	5	SUCO PRONTO SABORES VARIADOS 1L	R\$ 3,36	R\$ 16,80
73	UND	5	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA 500GR	R\$ 4,94	R\$ 24,70
74	KG	40	TOMATE: SEM DANIFICAÇÕES FISICAS, CASCA INTEGRAL	R\$ 5,63	R\$ 225,20
75	UND	2	VINAGRE 750 ml	R\$ 5,54	R\$ 11,08
76	KG	100	CARNE BOVINA DE 1ª: QUALIDADE FRESCA	R\$ 20,50	R\$ 2.050,00
77	KG	50	CARNE BOVINA DE 2ª: QUALIDADE FRESCA	R\$ 14,50	R\$ 725,00
78	BDJ	5	FRANGO (PEITO SEM OSSO), BANDEJA 1 kg	R\$ 11,41	R\$ 57,05
79	BDJ	5	FRANGO (ASA), BANDEJA 1 kg	R\$ 13,86	R\$ 69,30
80	BDJ	5	FRANGO (PEITO COM OSSO), BANDEJA 1 KG	R\$ 9,79	R\$ 48,95
81	BDJ	5	FRANGO (COXA E SOBRE-COXA), BANDEJA 1 KG	R\$ 7,36	R\$ 36,80
82	UND	5	FRANGO INTEIRO RESFRIADO	R\$ 6,49	R\$ 32,30
83	KG	5	LINGÜIÇA CALABRESA	R\$ 17,49	R\$ 87,45
84	KG	20	LINGÜIÇA TOSCANA	R\$ 17,07	R\$ 341,40
85	KG	5	MORTADELA DE FRANGO	R\$ 10,02	R\$ 50,10
86	KG	10	SALSICHA	R\$ 6,45	R\$ 64,50
TOTAL					R\$ 9.302,61

Atenção Básica:

Item	Unidade	Quantidade	Descrição do Serviço	Valor Unitário	Total
1	KG	90	ABOBORA: TIPO CAPOTIÁ, SADIAS, FRESCA COM CASCA INTEGRAL.	R\$ 2,69	R\$ 242,10
2	KG	50	ABOBRINHA: TIPO VERDE, SADIAS, FRESCA.	R\$ 3,19	R\$ 159,50
3	POTE	37	ACHOCOLATADO EM PÓ 800GR: ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, VITAMINADO, SOLÚVEL EM LEITE E ÁGUA. CONTENDO INGREDIENTES BÁSICOS: AÇUCAR, CACAU EM PÓ, LEITE EM PÓ. APÓS DILUIDO NÃO DEVE FORMAR GRUMOS.	R\$ 12,86	R\$ 475,82

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

4	PCT	10	AÇUCAR 2 KG: AÇUCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUIDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA-DE- AÇUCAR. ASPECTO: SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. COR: BRANCA. EMBALAGEM INTACTA.	R\$ 3,66	R\$ 36,60
5	PCT	70	AÇUCAR 5 KG: AÇUCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUIDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA-DE- AÇUCAR. ASPECTO: SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. COR: BRANCA. EMBALAGEM INTACTA	R\$ 9,46	R\$ 662,20
6	LT	6	ÁGUA MINERAL SEM GÁS GARRAÇÃO DE 20 LT	R\$ 6,83	R\$ 40,98
7	LT	6	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500/ML	R\$ 3,79	R\$ 27,74
8	KG	6	ALHO	R\$ 17,66	R\$ 105,96
9	PCT	6	AMIDO DE MILHO 500GR: EMBALAGEM INTACTA.	R\$ 4,39	R\$ 26,34
10	PCT	10	ARROZ TIPO 1 DE 5 KG: BRANCO, POLIDO, TIPO 1, LOGO FINO SEM SUJIDADE. EMBALAGEM INTACTA	R\$ 2,89	R\$ 28,90
11	PCT	50	ARROZ TIPO 1 DE 1 KG: BRANCO, POLIDO, TIPO 1, LOGO FINO SEM SUJIDADE. EMBALAGEM INTACTA	R\$ 12,46	R\$ 623,00
12	LATA	5	ATUM DE 170GR.	R\$ 8,08	R\$ 40,40
13	PCT	10	AVEIA 250GR.	R\$ 3,29	R\$ 32,90
14	VD	10	AZEITONA COM CAROÇO DE 200GR.	R\$ 3,81	R\$ 38,10
15	KG	6	BANANA: TIPO PRATA 70% DE MATURAÇÃO, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA ÍNTEGRA.	R\$ 4,19	R\$ 25,14
16	KG	18	BATA DOCE: FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FÍRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,32	R\$ 59,76
17	KG	160	BATATA INGLESA: "BATATINHA" FRESCA DE QUALIDADE, COMPACTA, FÍRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,66	R\$ 585,60
18	PCT	90	BETERRABA: FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FÍRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,02	R\$ 271,80
19	PCT	3	BISCOITO AMANTEIGADO DE 330GR	R\$ 5,39	R\$ 16,17
20	PCT	6	BISCOITO DE SAL 200GR	R\$ 4,32	R\$ 25,92
21	PCT	40	BISCOITO ROSQUINHA DE COCO DE 800GR	R\$ 6,56	R\$ 262,40



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

22	PCT	40	BOLACHA DOCE DE 400GR	R\$ 5,29	R\$ 211,60
23	PCT	40	BOLACHA DE SAL 800 GR	R\$ 7,62	R\$ 304,80
24	PCT	280	CAFÉ EM PÓ 500GR: CAFÉ TORRADO E MOIDO.	R\$ 10,72	R\$ 3.001,60
25	UND	7	CALDO DE CARNE 19GR	R\$ 0,86	R\$ 6,02
26	UND	7	CALDO DE GALINHA 19GR	R\$ 0,86	R\$ 6,02
27	UND	6	CANELA EM PÓ	R\$ 3,14	R\$ 18,84
28	KG	100	CEBOLA: FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PEFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 2,66	R\$ 266,00
29	KG	40	CENOURA: FRESCA DE OTIMA QUALIDADE, FIRME, DE COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TIPICO DA ESPECIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,16	R\$ 126,40
30	KG	20	CHUCHU: FRESCO E SÃ, COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PEFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,09	R\$ 61,80
31	UND	9	CREME DE LEITE 200 ml	R\$ 2,28	R\$ 20,52
32	UND	3	DOCE 600GR EM LATA	R\$ 5,49	R\$ 16,47
33	UND	34	EXTRATO DE TOMATE 350GR: PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDO, SEM PELE E SEMENTES. É TOLERADA A ADIÇÃO DE 1%DE AÇUCAR E DE 5 % DE CLORETO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DUVIDOSO.	R\$ 2,82	R\$ 95,88
34	PCT	8	FARINHA DE MANDIOCA 500GR: TORRADA, GRUPO SECO, SUBGRUPO FINO, TIPO 1.	R\$ 8,32	R\$ 66,56
35	PCT	25	FARINHA DE ROSCA DE 500GR: ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO.	R\$ 2,92	R\$ 73,00
36	PCT	15	FARINHA DE TRIGO 1 KG: ESPECIAL	R\$ 2,36	R\$ 35,40
37	PCT	90	FEIJÃO: TIPO 1,PACOTE COM 1 KG	R\$ 3,69	R\$ 332,10
38	PCT	20	FERMENTO BIOLOGICO 10 GR	R\$ 1,14	R\$ 22,80
39	POTE	15	FERMENTO QUIMICO EM PÓ 100 GR	R\$ 3,06	R\$ 45,90
40	PCT	30	FLOCÃO DE MILHO 250GR	R\$ 1,52	R\$ 45,60
41	UND	20	FUBA DE 500GR	R\$ 1,49	R\$ 29,80



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

42	UND	22	GELATINA SABORES VARIADOS: PREPARADO EM PÓ PARA GELATINA DE 35G. SABORES: MORANGO, UVA, FRAMBOESA, LÍMÃO, ABACAXI.	R\$ 1,04	R\$ 22,88
43	KG	30	LARANJA: TIPO PÊRA COM 70% DE MATURAÇÃO. SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTERAGRA.	R\$ 2,69	R\$ 80,70
44	UND	20	LEITE CONDENSADO 395GR: TRADICIONAL, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 395GR.	R\$ 2,84	R\$ 56,80
45	UND	6	LEITE DE COCO 200 ml: TRADICIONAL	R\$ 3,06	R\$ 18,36
46	UND	220	LEITE INTEGRAL 1 LT: LEITE, PASTEURIZADO, TIPO LONGA VIDA, EMBALAGEM INDIVIDUAL	R\$ 2,76	R\$ 607,20
47	KG	6	MAÇÃ: FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO	R\$ 5,66	R\$ 33,96
48	PCT	30	MACARRÃO 500GR	R\$ 3,29	R\$ 98,70
49	POTE	30	MAIONESE 200GR	R\$ 2,66	R\$ 79,80
50	KG	50	MANDIOCA: FRESCA E Sã, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,83	R\$ 191,50
51	POTE	10	MANTEIGA DE 500GR	R\$ 17,39	R\$ 173,90
52	PCT	100	MARGARINA DE 500GR	R\$ 5,46	R\$ 546,00
53	PCT	10	MISTURA PARA BOLO 450GR.	R\$ 3,89	R\$ 38,90
54	PCT	30	MILHARINA 500GR.	R\$ 5,42	R\$ 162,60
55	PCT	30	MILHO DE CANJICA.	R\$ 1,89	R\$ 56,70
56	UND	50	MILHO VERDE EM CONSERVA 200GR	R\$ 1,92	R\$ 96,00
57	KG	10	MORTADELA	R\$ 5,89	R\$ 58,90
58	KG	30	MUSSARELA	R\$ 21,89	R\$ 656,70
59	UND	40	ÓLEO DE SOJA 900 ml	R\$ 3,56	R\$ 142,40
60	DUZIA	30	OVOS: CLASSE A	R\$ 4,49	R\$ 134,70
61	UND	10	PÃO DE FORMA 500GR	R\$ 5,23	R\$ 52,30
62	KG	10	PEIXE	R\$ 13,03	R\$ 130,30
63	KG	6	PIMENTÃO	R\$ 4,56	R\$ 27,36
64	UND	50	POLPA DE FRUTA 100GR: DIVERSOS SABORES	R\$ 2,44	R\$ 122,00
65	PCT	70	POLVILHO DOCE 1KG	R\$ 6,33	R\$ 443,10
66	KG	30	PRESUNTO	R\$ 19,46	R\$ 583,80



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

67	PEÇA	6	QUEIJO CURADO	R\$ 15,99	R\$ 95,94
68	PEÇA	6	QUEIJO FRESCO	R\$ 16,86	R\$ 101,16
69	KG	20	QUIABO	R\$ 4,22	R\$ 84,40
70	UND	31	SAL 1 KG	R\$ 1,52	R\$ 47,12
71	LATA	4	SARDINHAS EM OLEO 125GR	R\$ 4,72	R\$ 18,88
72	UND	10	SUCO PRONTO SABORES VARIADOS 1L	R\$ 3,36	R\$ 33,60
73	UND	20	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA 500GR	R\$ 4,94	R\$ 98,80
74	KG	140	TOMATE: SEM DANIFICAÇÕES FISICAS, CASCA INTEGRA	R\$ 5,63	R\$ 788,20
75	UND	6	VINAGRE 750 ml	R\$ 5,54	R\$ 33,24
76	KG	400	CARNE BOVINA DE 1ª: QUALIDADE FRESCA	R\$ 20,50	R\$ 8.200,00
77	KG	150	CARNE BOVINA DE 2ª: QUALIDADE FRESCA	R\$ 14,50	R\$ 2.175,00
78	BDJ	10	FRANGO (PEITO SEM OSSO), BANDEJA 1 kg	R\$ 11,41	R\$ 114,10
79	BDJ	10	FRANGO (ASA), BANDEJA 1 kg	R\$ 13,86	R\$ 138,60
80	BDJ	10	FRANGO (PEITO COM OSSO), BANDEJA 1 KG	R\$ 9,79	R\$ 97,90
81	BDJ	10	FRANGO (COXA E SOBRE-COXA), BANDEJA 1 KG	R\$ 7,36	R\$ 73,60
82	UND	20	FRANGO INTEIRO RESFRIADO	R\$ 6,49	R\$ 129,20
83	KG	20	LINGÜIÇA CALABRESA	R\$ 17,49	R\$ 349,80
84	KG	40	LINGÜIÇA TOSCANA	R\$ 17,07	R\$ 682,80
85	KG	20	MORTADELA DE FRANGO	R\$ 10,02	R\$ 200,40
86	KG	30	SALSICHA	R\$ 6,45	R\$ 193,50
TOTAL					R\$ 26.841,24

Hospital Municipal:

Item	Unidade	Quantidade	Descrição do Serviço	Valor Unitário	Total
1	KG	100	ABOBORA: TIPO CAPOTIÁ, SADIAS, FRESCA COM CASCA INTEGRA.	R\$ 2,69	R\$ 269,00
2	KG	80	ABOBRINHA: TIPO VERDE, SADIAS, FRESCA.	R\$ 3,19	R\$ 255,20



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

3	POTE	50	ACHOCOLATADO EM PÓ 800GR: ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, VITAMINADO, SOLÚVEL EM LEITE E ÁGUA. CONTENDO INGREDIENTES BÁSICOS: AÇUCAR, CACAU EM PÓ, LEITE EM PÓ. APÓS DILUIDO NÃO DEVE FORMAR GRUMOS.	R\$ 12,86	R\$ 643,00
4	PCT	20	AÇUCAR 2 KG: AÇUCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA-DE- AÇUCAR. ASPECTO: SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. COR: BRANCA. EMBALAGEM INTACTA.	R\$ 3,66	R\$ 73,20
5	PCT	80	AÇUCAR 5 KG: AÇUCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA-DE- AÇUCAR. ASPECTO: SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. COR: BRANCA. EMBALAGEM INTACTA	R\$ 9,46	R\$ 756,80
6	LT	8	ÁGUA MINERAL SEM GÁS GARRAÇÃO DE 20 LT	R\$ 6,83	R\$ 54,64
7	LT	8	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500/ML	R\$ 3,79	R\$ 30,32
8	KG	25	ALHO	R\$ 17,66	R\$ 441,50
9	PCT	10	AMIDO DE MILHO 500GR: EMBALAGEM INTACTA.	R\$ 4,39	R\$ 43,90
10	PCT	20	ARROZ TIPO 1 DE 5 KG: BRANCO, POLIDO, TIPO 1, LOGO FINO SEM SUJIDADE. EMBALAGEM INTACTA	R\$ 2,89	R\$ 57,80
11	PCT	80	ARROZ TIPO 1 DE 1 KG: BRANCO, POLIDO, TIPO 1, LOGO FINO SEM SUJIDADE. EMBALAGEM INTACTA	R\$ 12,46	R\$ 996,80
12	LATA	4	ATUM DE 170GR.	R\$ 8,08	R\$ 32,32
13	PCT	20	AVEIA 250GR.	R\$ 3,29	R\$ 65,80
14	VD	20	AZEITONA COM CAROÇO DE 200GR.	R\$ 3,81	R\$ 76,20
15	KG	8	BANANA: TIPO PRATA 70% DE MATURAÇÃO, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA ÍNTEGRA.	R\$ 4,19	R\$ 33,50
16	KG	30	BATA DOCE: FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FİRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,32	R\$ 99,60
17	KG	180	BATATA INGLESA: "BATATINHA" FRESCA DE QUALIDADE, COMPACTA, FİRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,66	R\$ 658,80



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

18	PCT	70	BETERRABA: FRESCA DE OTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TIPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,02	R\$ 211,40
19	PCT	6	BISCOITO AMANTEIGADO DE 330GR	R\$ 5,39	R\$ 32,34
20	PCT	8	BISCOITO DE SAL 200GR	R\$ 4,32	R\$ 34,56
21	PCT	60	BISCOITO ROSQUINHA DE COCO DE 800GR	R\$ 6,56	R\$ 393,60
22	PCT	60	BOLACHA DOCE DE 400GR	R\$ 5,29	R\$ 317,40
23	PCT	60	BOLACHA DE SAL 800 GR	R\$ 7,62	R\$ 457,20
24	PCT	250	CAFÉ EM PÓ 500GR: CAFÉ TORRADO E MOIDO.	R\$ 10,72	R\$ 2.680,00
25	UND	15	CALDO DE CARNE 19GR	R\$ 0,86	R\$ 12,90
26	UND	15	CALDO DE GALINHA 19GR	R\$ 0,86	R\$ 12,90
27	UND	8	CANELA EM PÓ	R\$ 3,14	R\$ 25,12
28	KG	180	CEBOLA: FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PEFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 2,66	R\$ 478,80
29	KG	90	CENOURA: FRESCA DE OTIMA QUALIDADE, FIRME, DE COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TIPICO DA ESPECIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,16	R\$ 284,40
30	KG	25	CHUCHU: FRESCO E SÃ, COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PEFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,09	R\$ 77,25
31	UND	10	CREME DE LEITE 200 ml	R\$ 2,28	R\$ 22,80
32	UND	3	DOCE 600GR EM LATA	R\$ 5,49	R\$ 16,47
33	UND	30	EXTRATO DE TOMATE 350GR: PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDO, SEM PELE E SEMENTES. É TOLERADA A ADIÇÃO DE 1%DE AÇUCAR E DE 5 % DE CLORETO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DUVIDOSO.	R\$ 2,82	R\$ 84,60
34	PCT	5	FARINHA DE MANDIOCA 500GR: TORRADA, GRUPO SECO, SUBGRUPO FINO, TIPO 1.	R\$ 8,32	R\$ 41,60
35	PCT	20	FARINHA DE ROSCA DE 500GR: ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO.	R\$ 2,92	R\$ 58,40
36	PCT	20	FARINHA DE TRIGO 1 KG: ESPECIAL	R\$ 2,36	R\$ 47,20





Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

37	PCT	180	FEIJÃO: TIPO 1.PACOTE COM 1 KG	R\$ 3,69	R\$ 664,20
38	PCT	15	FERMENTO BIOLOGICO 10 GR	R\$ 1,14	R\$ 17,10
39	POTE	20	FERMENTO QUIMICO EM PÓ 100 GR	R\$ 3,06	R\$ 61,20
40	PCT	30	FLOCÃO DE MILHO 250GR	R\$ 1,52	R\$ 45,60
41	UND	20	FUBA DE 500GR	R\$ 1,49	R\$ 29,80
42	UND	20	GELATINA SABORES VARIADOS: PREPARADO EM PÓ PARA GELATINA DE 35G. SABORES: MORANGO, UVA, FRAMBOESA, LIMAO, ABACAXI.	R\$ 1,04	R\$ 20,80
43	KG	40	LARANJA: TIPO PÊRA COM 70% DE MATURAÇÃO. SEM DANIFICAÇÕES FISICAS, CASCA INTERAGRA.	R\$ 2,69	R\$ 107,60
44	UND	15	LEITE CONDENSADO 395GR: TRADICIONAL, EMBALAGEM COM NO MINIMO 395GR.	R\$ 2,84	R\$ 42,60
45	UND	10	LEITE DE COCO 200 ml: TRADICIONAL	R\$ 3,06	R\$ 30,60
46	UND	350	LEITE INTEGRA 1 LT: LEITE, PASTEURIZADO, TIPO LONGA VIDA, EMBALAGEM INDIVIDUAL	R\$ 2,76	R\$ 966,00
47	KG	8	MAÇÃ: FRESCA DE OTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TIPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO	R\$ 5,66	R\$ 45,28
48	PCT	40	MACARRÃO 500GR	R\$ 3,29	R\$ 131,60
49	POTE	40	MAIONESE 200GR	R\$ 2,66	R\$ 106,40
50	KG	60	MANDIOCA: FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PEFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,83	R\$ 229,80
51	POTE	15	MANTEIGA DE 500GR	R\$ 17,39	R\$ 260,85
52	PCT	150	MARGARINA DE 500GR	R\$ 5,46	R\$ 819,00
53	PCT	25	MISTURA PARA BOLO 450GR.	R\$ 3,89	R\$ 97,25
54	PCT	80	MILHARINA 500GR.	R\$ 5,42	R\$ 433,60
55	PCT	40	MILHO DE CANJICA.	R\$ 1,89	R\$ 75,60
56	UND	50	MILHO VERDE EM CONSERVA 200GR	R\$ 1,92	R\$ 96,00
57	KG	20	MORTADELA	R\$ 5,89	R\$ 117,80
58	KG	40	MUSSARELA	R\$ 21,89	R\$ 875,80
59	UND	90	OLEO DE SOJA 900 ml	R\$ 3,56	R\$ 320,40
60	DUZIA	50	OVOS: CLASSE A	R\$ 4,49	R\$ 224,50
61	UND	30	PÃO DE FORMA 500GR	R\$ 5,23	R\$ 156,90

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

62	KG	20	PEIXE	R\$ 13,03	R\$ 260,60
63	KG	15	PIMENTÃO	R\$ 4,56	R\$ 68,40
64	UND	150	POLPA DE FRUTA 100GR: DIVERSOS SABORES	R\$ 2,44	R\$ 366,00
65	PCT	100	POLVILHO DOCE 1KG	R\$ 6,33	R\$ 633,00
66	KG	40	PRESUNTO	R\$ 19,46	R\$ 778,40
67	PEÇA	5	QUEIJO CURADO	R\$ 15,99	R\$ 79,95
68	PEÇA	5	QUEIJO FRESCO	R\$ 16,86	R\$ 84,30
69	KG	20	QUIABO	R\$ 4,22	R\$ 84,40
70	UND	30	SAL 1 KG	R\$ 1,52	R\$ 45,60
71	LATA	3	SARDINHAS EM OLEO 125GR	R\$ 4,72	R\$ 14,16
72	UND	6	SUCO PRONTO SABORES VARIADOS 1L	R\$ 3,36	R\$ 20,16
73	UND	15	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA 500GR	R\$ 4,94	R\$ 74,10
74	KG	150	TOMATE: SEM DANIFICAÇÕES FISICAS, CASCA INTEGRA	R\$ 5,63	R\$ 844,50
75	UND	8	VINAGRE 750 ml	R\$ 5,54	R\$ 44,32
76	KG	350	CARNE BOVINA DE 1ª: QUALIDADE FRESCA	R\$ 20,50	R\$ 7.175,00
77	KG	100	CARNE BOVINA DE 2ª: QUALIDADE FRESCA	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
78	BDJ	8	FRANGO (PEITO SEM OSSO), BANDEJA 1 kg	R\$ 11,41	R\$ 91,28
79	BDJ	8	FRANGO (ASA), BANDEIJA 1 kg	R\$ 13,86	R\$ 110,88
80	BDJ	8	FRANGO (PEITO COM OSSO), BANDEJA 1 KG	R\$ 9,79	R\$ 78,32
81	BDJ	8	FRANGO (COXA E SOBRE-COXA), BANDEJA 1 KG	R\$ 7,36	R\$ 58,38
82	UND	25	FRANGO INTEIRO RESFRIADO	R\$ 6,49	R\$ 161,50
83	KG	15	LINGÜIÇA CALABRESA	R\$ 17,49	R\$ 262,35
84	KG	50	LINGÜIÇA TOSCANA	R\$ 17,07	R\$ 853,50
85	KG	15	MORTADELA DE FRANGO	R\$ 10,02	R\$ 150,30
86	KG	40	SALSICHA	R\$ 6,45	R\$ 258,00
TOTAL					R\$ 29.901,32



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

Vigilância em Saúde:

Item	Unidade	Quantidade	Descrição do Serviço	Valor Unitário	Total
1	KG	20	ABOBORA: TIPO CAPOTIÁ, SADIAS, FRESCA COM CASCA INTEGRA.	R\$ 2,69	R\$ 53,80
2	KG	25	ABOBRINHA: TIPO VERDE, SADIAS, FRESCA.	R\$ 3,19	R\$ 79,75
3	POTE	15	ACHOCOLATADO EM PÓ 800GR: ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, VITAMINADO, SOLÚVEL EM LEITE E ÁGUA. CONTENDO INGREDIENTES BÁSICOS: AÇUCAR, CACAU EM PÓ, LEITE EM PÓ. APÓS DILUIDO NÃO DEVE FORMAR GRUMOS.	R\$ 12,86	R\$ 192,90
4	PCT	5	AÇUCAR 2 KG: AÇUCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA-DE- AÇUCAR. ASPECTO: SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. COR: BRANCA. EMBALAGEM INTACTA.	R\$ 3,66	R\$ 18,30
5	PCT	40	AÇUCAR 5 KG: AÇUCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA-DE- AÇUCAR. ASPECTO: SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. COR: BRANCA. EMBALAGEM INTACTA	R\$ 9,46	R\$ 378,40
6	LT	12	ÁGUA MINERAL SEM GÁS GARRAÇÃO DE 20 LT	R\$ 6,83	R\$ 81,96
7	LT	2	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500/ML	R\$ 3,79	R\$ 7,58
8	KG	2	ALHO	R\$ 17,66	R\$ 35,32
9	PCT	2	AMIDO DE MILHO 500GR: EMBALAGEM INTACTA.	R\$ 4,39	R\$ 8,78
10	PCT	5	ARROZ TIPO 1 DE 5 KG: BRANCO, POLIDO, TIPO 1, LOGO FINO SEM SUJIDADE. EMBALAGEM INTACTA	R\$ 2,89	R\$ 14,45
11	PCT	25	ARROZ TIPO 1 DE 1 KG: BRANCO, POLIDO, TIPO 1, LOGO FINO SEM SUJIDADE. EMBALAGEM INTACTA	R\$ 12,46	R\$ 311,50
12	LATA	1	ATUM DE 170GR.	R\$ 8,08	R\$ 8,08
13	PCT	5	AVEIA 250GR.	R\$ 3,29	R\$ 16,45
14	VD	5	AZEITONA COM CAROÇO DE 200GR.	R\$ 3,81	R\$ 19,05



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

15	KG	2	BANANA: TIPO PRATA 70% DE MATURAÇÃO, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA ÍNTEGRA.	R\$ 4,19	R\$ 8,38
16	KG	10	BATA DOCE: FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FİRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,32	R\$ 33,20
17	KG	30	BATATA INGLESA: "BATATINHA" FRESCA DE QUALIDADE, COMPACTA, FİRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,66	R\$ 109,80
18	PCT	50	BETERRABA: FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FİRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,02	R\$ 151,00
19	PCT	2	BISCOITO AMANTEIGADO DE 330GR	R\$ 5,39	R\$ 10,78
20	PCT	2	BISCOITO DE SAL 200GR	R\$ 4,32	R\$ 8,64
21	PCT	5	BISCOITO ROSQUINHA DE COCO DE 800GR	R\$ 6,56	R\$ 32,80
22	PCT	5	BOLACHA DOCE DE 400GR	R\$ 5,29	R\$ 26,45
23	PCT	70	BOLACHA DE SAL 800 GR	R\$ 7,62	R\$ 533,40
24	PCT	100	CAFÉ EM PÓ 500GR: CAFÉ TORRADO E MOIDO.	R\$ 10,72	R\$ 1.072,00
25	UND	3	CALDO DE CARNE 19GR	R\$ 0,86	R\$ 2,58
26	UND	3	CALDO DE GALINHA 19GR	R\$ 0,86	R\$ 2,58
27	UND	2	CANELA EM PÓ	R\$ 3,14	R\$ 6,28
28	KG	5	CEBOLA: FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PEFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 2,66	R\$ 13,30
29	KG	10	CENOURA: FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, FİRME, DE COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,16	R\$ 31,60
30	KG	5	CHUCHU: FRESCO E SÃ, COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PEFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,09	R\$ 15,45
31	UND	3	CREME DE LEITE 200 ml	R\$ 2,28	R\$ 6,84
32	UND	1	DOCE 600GR EM LATA	R\$ 5,49	R\$ 5,49



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

33	UND	10	EXTRATO DE TOMATE 350GR: PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDO, SEM PELE E SEMENTES. É TOLERADA A ADIÇÃO DE 1%DE AÇUCAR E DE 5 % DE CLORETO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DUVIDOSO.	R\$ 2,82	R\$ 28,20
34	PCT	3	FARINHA DE MANDIOCA 500GR: TORRADA, GRUPO SECO, SUBGRUPO FINO, TIPO 1.	R\$ 8,32	R\$ 24,96
35	PCT	5	FARINHA DE ROSCA DE 500GR: ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO.	R\$ 2,92	R\$ 14,60
36	PCT	10	FARINHA DE TRIGO 1 KG: ESPECIAL	R\$ 2,36	R\$ 23,60
37	PCT	55	FEIJÃO: TIPO 1,PACOTE COM 1 KG	R\$ 3,69	R\$ 202,95
38	PCT	10	FERMENTO BIOLOGICO 10 GR	R\$ 1,14	R\$ 11,40
39	POTE	5	FERMENTO QUIMICO EM PÓ 100 GR	R\$ 3,06	R\$ 12,45
40	PCT	25	FLOCÃO DE MILHO 250GR	R\$ 1,52	R\$ 38,00
41	UND	5	FUBA DE 500GR	R\$ 1,49	R\$ 7,45
42	UND	5	GELATINA SABORES VARIADOS: PREPARADO EM PÓ PARA GELATINA DE 35G. SABORES: MORANGO, UVA, FRAMBOESA, LIMAO, ABACAXI.	R\$ 1,04	R\$ 5,20
43	KG	10	LARANJA: TIPO PÊRA COM 70% DE MATURAÇÃO. SEM DANIFICAÇÕES FISICAS, CASCA INTERAGRA.	R\$ 2,69	R\$ 26,90
44	UND	5	LEITE CONDENSADO 395GR: TRADICIONAL, EMBALAGEM COM NO MINIMO 395GR.	R\$ 2,84	R\$ 14,20
45	UND	2	LEITE DE COCO 200 ml: TRADICIONAL	R\$ 3,06	R\$ 6,12
46	UND	50	LEITE INTEGRA 1 LT: LEITE, PASTEURIZADO, TIPO LONGA VIDA, EMBALAGEM INDIVIDUAL	R\$ 2,76	R\$ 138,00
47	KG	2	MAÇÃ: FRESCA DE OTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TIPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO	R\$ 5,66	R\$ 11,32
48	PCT	10	MACARRÃO 500GR	R\$ 3,29	R\$ 32,90
49	POTE	10	MAIONESE 200GR	R\$ 2,66	R\$ 26,60
50	KG	10	MANDIOCA: FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PEFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,83	R\$ 38,30



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

51	POTE	5	MANTEIGA DE 500GR	R\$ 17,39	R\$ 86,95
52	PCT	50	MARGARINA DE 500GR	R\$ 5,46	R\$ 273,00
53	PCT	5	MISTURA PARA BOLO 450GR.	R\$ 3,89	R\$ 19,45
54	PCT	15	MILHARINA 500GR.	R\$ 5,42	R\$ 81,30
55	PCT	10	MILHO DE CANJICA.	R\$ 1,89	R\$ 18,90
56	UND	10	MILHO VERDE EM CONSERVA 200GR	R\$ 1,92	R\$ 19,20
57	KG	5	MORTADELA	R\$ 5,89	R\$ 29,45
58	KG	10	MUSSARELA	R\$ 21,89	R\$ 218,90
59	UND	30	OLEO DE SOJA 900 ml	R\$ 3,56	R\$ 106,80
60	DUZIA	20	OVOS: CLASSE A	R\$ 4,49	R\$ 89,80
61	UND	5	PÃO DE FORMA 500GR	R\$ 5,23	R\$ 26,15
62	KG	5	PEIXE	R\$ 13,03	R\$ 65,15
63	KG	2	PIMENTÃO	R\$ 4,56	R\$ 9,12
64	UND	25	POLPA DE FRUTA 100GR: DIVERSOS SABORES	R\$ 2,44	R\$ 61,00
65	PCT	30	POLVILHO DOCE 1KG	R\$ 6,33	R\$ 189,90
66	KG	5	PRESUNTO	R\$ 19,46	R\$ 97,30
67	PEÇA	2	QUEIJO CURADO	R\$ 15,99	R\$ 31,98
68	PEÇA	2	QUEIJO FRESCO	R\$ 16,86	R\$ 33,72
69	KG	5	QUIABO	R\$ 4,22	R\$ 21,10
70	UND	10	SAL 1 KG	R\$ 1,52	R\$ 15,20
71	LATA	1	SARDINHAS EM OLEO 125GR	R\$ 4,72	R\$ 4,72
72	UND	5	SUCO PRONTO SABORES VARIADOS 1L	R\$ 3,36	R\$ 16,80
73	UND	5	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA 500GR	R\$ 4,94	R\$ 24,70
74	KG	40	TOMATE: SEM DANIFICAÇÕES FISICAS, CASCA INTEGRA	R\$ 5,63	R\$ 225,20
75	UND	2	VINAGRE 750 ml	R\$ 5,54	R\$ 11,08
76	KG	100	CARNE BOVINA DE 1ª: QUALIDADE FRESCA	R\$ 20,50	R\$ 2.050,00
77	KG	50	CARNE BOVINA DE 2ª: QUALIDADE FRESCA	R\$ 14,50	R\$ 725,00

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

78	BDJ	5	FRANGO (PEITO SEM OSSO), BANDEJA 1 kg	R\$ 11,41	R\$ 57,05
79	BDJ	5	FRANGO (ASA), BANDEJA 1 kg	R\$ 13,86	R\$ 69,30
80	BDJ	5	FRANGO (PEITO COM OSSO), BANDEJA 1 KG	R\$ 9,79	R\$ 48,95
81	BDJ	5	FRANGO (COXA E SOBRE-COXA), BANDEJA 1 KG	R\$ 7,36	R\$ 36,80
82	UND	5	FRANGO INTEIRO RESFRIADO	R\$ 6,49	R\$ 32,30
83	KG	5	LINGÜIÇA CALABRESA	R\$ 17,49	R\$ 87,45
84	KG	20	LINGÜIÇA TOSCANA	R\$ 17,07	R\$ 341,40
85	KG	5	MORTADELA DE FRANGO	R\$ 10,02	R\$ 50,10
86	KG	10	SALSICHA	R\$ 6,45	R\$ 64,50
TOTAL					R\$ 9.302,61

SAMU:

Item	Unidade	Quantidade	Descrição do Serviço	Valor Unitário	Total
1	KG	30	ABOBORA: TIPO CAPOTIÁ, SADIAS, FRESCA COM CASCA INTEGRA.	R\$ 2,69	R\$ 80,70
2	KG	15	ABOBRINHA: TIPO VERDE, SADIAS, FRESCA.	R\$ 3,19	R\$ 47,85
3	POTE	13	ACHOCOLATADO EM PÓ 800GR: ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, VITAMINADO, SOLÚVEL EM LEITE E ÁGUA. CONTENDO INGREDIENTES BÁSICOS: AÇUCAR, CACAU EM PÓ, LEITE EM PÓ. APÓS DILUIDO NÃO DEVE FORMAR GRUMOS.	R\$ 12,86	R\$ 167,18
4	PCT	10	AÇUCAR 2 KG: AÇUCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA-DE- AÇUCAR. ASPECTO: SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. COR: BRANCA. EMBALAGEM INTACTA.	R\$ 3,66	R\$ 36,60
5	PCT	20	AÇUCAR 5 KG: AÇUCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA-DE- AÇUCAR. ASPECTO: SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. COR: BRANCA. EMBALAGEM INTACTA	R\$ 9,46	R\$ 189,20

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

6	LT	2	ÁGUA MINERAL SEM GÁS GARRAÇÃO DE 20 LT	R\$ 6,83	R\$ 13,66
7	LT	2	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500/ML	R\$ 3,79	R\$ 7,58
8	KG	5	ALHO	R\$ 17,66	R\$ 88,30
9	PCT	4	AMIDO DE MILHO 500GR: EMBALAGEM INTACTA.	R\$ 4,39	R\$ 17,56
10	PCT	10	ARROZ TIPO 1 DE 5 KG:BRANCO, POLIDO, TIPO 1,LOGO FINO SEM SUJIDADE. EMBALAGEM INTACTA	R\$ 2,89	R\$ 28,90
11	PCT	20	ARROZ TIPO 1 DE 1 KG:BRANCO, POLIDO, TIPO 1,LOGO FINO SEM SUJIDADE. EMBALAGEM INTACTA	R\$ 12,46	R\$ 249,20
12	LATA	1	ATUM DE 170GR.	R\$ 8,08	R\$ 8,08
13	PCT	8	AVEIA 250GR.	R\$ 3,29	R\$ 26,32
14	VD	8	AZEITONA COM CAROÇO DE 200GR.	R\$ 3,81	R\$ 30,40
15	KG	2	BANANA: TIPO PRATA 70% DE MATURAÇÃO, SEM DANIFICAÇÕES FISICAS, CASCA INTEGRA.	R\$ 4,19	R\$ 8,38
16	KG	10	BATA DOCE: FRESCA DE OTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TIPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,32	R\$ 33,20
17	KG	20	BATATA INGLESA: "BATATINHA" FRESCA DE QUALIDADE, COMPACTA, FIRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TIPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,66	R\$ 73,20
18	PCT	20	BETERRABA: FRESCA DE OTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TIPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,02	R\$ 60,40
19	PCT	2	BISCOITO AMANTEIGADO DE 330GR	R\$ 5,39	R\$ 10,78
20	PCT	2	BISCOITO DE SAL 200GR	R\$ 4,32	R\$ 8,64
21	PCT	20	BISCOITO ROSQUINHA DE COCO DE 800GR	R\$ 6,56	R\$ 131,20
22	PCT	20	BOLACHA DOCE DE 400GR	R\$ 5,29	R\$ 105,80
23	PCT	20	BOLACHA DE SAL 800 GR	R\$ 7,62	R\$ 152,40
24	PCT	50	CAFÉ EM PÓ 500GR: CAFÉ TORRADO E MOIDO.	R\$ 10,72	R\$ 536,00
25	UND	2	CALDO DE CARNE 19GR	R\$ 0,86	R\$ 1,72



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

26	UND	2	CALDO DE GALINHA 19GR	R\$ 0,86	R\$ 1,72
27	UND	2	CANELA EM PÓ	R\$ 3,14	R\$ 6,28
28	KG	20	CEBOLA: FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PEFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 2,66	R\$ 53,20
29	KG	10	CENOURA: FRESCA DE OTIMA QUALIDADE, FIRME, DE COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE, EM PEFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,16	R\$ 31,60
30	KG	5	CHUCHU: FRESCO E SÃ, COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PEFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,09	R\$ 15,45
31	UND	5	CREME DE LEITE 200 ml	R\$ 2,28	R\$ 11,40
32	UND	2	DOCE 600GR EM LATA	R\$ 5,49	R\$ 10,98
33	UND	20	EXTRATO DE TOMATE 350GR: PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDO, SEM PELE E SEMENTES. É TOLERADA A ADIÇÃO DE 1% DE AÇÚCAR E DE 5 % DE CLORETO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DUVIDOSO.	R\$ 2,82	R\$ 56,40
34	PCT	5	FARINHA DE MANDIOCA 500GR: TORRADA, GRUPO SECO, SUBGRUPO FINO, TIPO 1.	R\$ 8,32	R\$ 41,60
35	PCT	5	FARINHA DE ROSCA DE 500GR: ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO.	R\$ 2,92	R\$ 14,60
36	PCT	5	FARINHA DE TRIGO 1 KG: ESPECIAL	R\$ 2,36	R\$ 11,80
37	PCT	20	FEIJÃO: TIPO 1, PACOTE COM 1 KG	R\$ 3,69	R\$ 73,80
38	PCT	5	FERMENTO BIOLÓGICO 10 GR	R\$ 1,14	R\$ 5,70
39	POTE	5	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100 GR	R\$ 3,06	R\$ 15,30
40	PCT	10	FLOCÃO DE MILHO 250GR	R\$ 1,52	R\$ 15,20
41	UND	10	FUBA DE 500GR	R\$ 1,49	R\$ 14,90
42	UND	8	GELATINA SABORES VARIADOS: PREPARADO EM PÓ PARA GELATINA DE 35G. SABORES: MORANGO, UVA, FRAMBOESA, LIMÃO, ABACAXI.	R\$ 1,04	R\$ 8,32
43	KG	10	LARANJA: TIPO PERA COM 70% DE MATURAÇÃO. SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTERAGRA.	R\$ 2,69	R\$ 26,90





Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

44	UND	5	LEITE CONDENSADO 395GR: TRADICIONAL, EMBALAGEM COM NO MINIMO 395GR.	R\$ 2,84	R\$ 14,20
45	UND	5	LEITE DE COCO 200 ml: TRADICIONAL	R\$ 3,06	R\$ 15,30
46	UND	50	LEITE INTEGRA 1 LT: LEITE, PASTEURIZADO, TIPO LONGA VIDA, EMBALAGEM INDIVIDUAL	R\$ 2,76	R\$ 138,00
47	KG	2	MAÇÃ: FRESCA DE OTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM SABOR TIPICO DA ESPÉCIE EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO	R\$ 5,66	R\$ 11,32
48	PCT	10	MACARRÃO 500GR	R\$ 3,29	R\$ 32,90
49	POTE	10	MAIONESE 200GR	R\$ 2,66	R\$ 26,60
50	KG	20	MANDIOCA: FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PEFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO.	R\$ 3,83	R\$ 76,60
51	POTE	5	MANTEIGA DE 500GR	R\$ 17,39	R\$ 86,95
52	PCT	50	MARGARINA DE 500GR	R\$ 5,46	R\$ 273,00
53	PCT	5	MISTURA PARA BOLO 450GR.	R\$ 3,89	R\$ 19,45
54	PCT	10	MILHARINA 500GR.	R\$ 5,42	R\$ 54,20
55	PCT	10	MILHO DE CANJICA.	R\$ 1,89	R\$ 18,90
56	UND	10	MILHO VERDE EM CONSERVA 200GR	R\$ 1,92	R\$ 19,20
57	KG	10	MORTADELA	R\$ 5,89	R\$ 58,90
58	KG	10	MUSSARELA	R\$ 21,89	R\$ 218,90
59	UND	10	OLEO DE SOJA 900 ml	R\$ 3,56	R\$ 35,60
60	DUZIA	10	OVOS: CLASSE A	R\$ 4,49	R\$ 44,90
61	UND	10	PÃO DE FORMA 500GR	R\$ 5,23	R\$ 52,30
62	KG	10	PEIXE	R\$ 13,03	R\$ 130,30
63	KG	5	PIMENTÃO	R\$ 4,56	R\$ 22,80
64	UND	50	POLPA DE FRUTA 100GR: DIVERSOS SABORES	R\$ 2,44	R\$ 122,00
65	PCT	30	POLVILHO DOCE 1KG	R\$ 6,33	R\$ 189,90
66	KG	20	PRESUNTO	R\$ 19,46	R\$ 389,20

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

67	PEÇA	5	QUEIJO CURADO	R\$ 15,99	R\$ 79,95
68	PEÇA	5	QUEIJO FRESCO	R\$ 16,86	R\$ 84,30
69	KG	10	QUIABO	R\$ 4,22	R\$ 42,20
70	UND	19	SAL I KG	R\$ 1,52	R\$ 28,88
71	LATA	3	SARDINHAS EM OLEO 125GR	R\$ 4,72	R\$ 14,16
72	UND	4	SUCO PRONTO SABORES VARIADOS 1L	R\$ 3,36	R\$ 13,44
73	UND	5	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA 500GR	R\$ 4,94	R\$ 24,70
74	KG	50	TOMATE: SEM DANIFICAÇÕES FISICAS, CASCA INTEGRA	R\$ 5,63	R\$ 281,50
75	UND	2	VINAGRE 750 ml	R\$ 5,54	R\$ 11,08
76	KG	50	CARNE BOVINA DE 1ª: QUALIDADE FRESCA	R\$ 20,50	R\$ 1.025,00
77	KG	50	CARNE BOVINA DE 2ª: QUALIDADE FRESCA	R\$ 14,50	R\$ 725,00
78	BDJ	2	FRANGO (PEITO SEM OSSO), BANDEJA 1 kg	R\$ 11,41	R\$ 22,82
79	BDJ	2	FRANGO (ASA), BANDEJA 1 kg	R\$ 13,86	R\$ 27,72
80	BDJ	2	FRANGO (PEITO COM OSSO), BANDEJA 1 KG	R\$ 9,79	R\$ 19,58
81	BDJ	2	FRANGO (COXA E SOBRE-COXA), BANDEJA 1 KG	R\$ 7,36	R\$ 14,72
82	UND	5	FRANGO INTEIRO RESFRIADO	R\$ 6,49	R\$ 32,30
83	KG	5	LINGÜIÇA CALABRESA	R\$ 17,49	R\$ 87,45
84	KG	20	LINGÜIÇA TOSCANA	R\$ 17,07	R\$ 341,40
85	KG	5	MORTADELA DE FRANGO	R\$ 10,02	R\$ 50,10
86	KG	10	SALSICHA	R\$ 6,45	R\$ 64,50
TOTAL					R\$ 7.570,70

12. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.





Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

Alto Paraíso de Goiás - GO, 26 de fevereiro de 2018.

Bruna Maria R. Nascimento
Bruna Maria R. Nascimento
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento
Portaria nº 4.662/2017
Portaria nº 4.662/2017

Aprovo, em 26 de Fevereiro de 2018.

Martinho Mendes da Silva
Martinho Mendes da Silva
Prefeito Municipal